
KALØ/AGERHØNE/BESTANDSFOREKOMST/JPB 
 

Til Landmænd, jægere og andre interesserede    
 
 
”Hjælp os med at optælle agerhøns på din ejendom ” 
 
Baggrund 
Agerhønsene er trængte i det danske landbrugslandskab, men vi har kun begrænset viden 
om den aktuelle forekomst af vilde agerhøns i DK. Derfor er forskere på Kalø gået i gang 
med at opbygge et netværk af interesserede lodsejere i forskellige landsdele, som vil 
medvirke til at optælle agerhøns på ejendomsniveau.  
 
Formål 
Et bedre og detaljeret kendskab til lokale bestande af vilde agerhøns opgjort pr. 100 hektar 
vil være meget værdifuld viden for forskerne i bestræbelsen på at udvikle nye målrettede 
forvaltningsværktøjer som kan ophjælpe agerhønsebestanden. 
       
Hvis du er landmand, lodsejer eller jæger og er interesseret i at hjælpe med optælling af 
agerhøns på din ejendom så kan du gøre følgende. Forhør dig hos dine naboer om der evt. er 
flere som også vil være med til at tælle agerhøns. Kontakt en af de regionale nøglepersoner 
som frivilligt hjælper Kalø med at koordinere og indsamle resultater  
 
Metode 
Metoden til optælling er ganske enkel og ikke tidskrævende. Vi er interesseret i at få optalt 
antallet af par og enlige høns i foråret og flokke om efteråret. Optælling sker her ideelt fra 
traktor i forbindelse med markarbejde og ved færdsel i bil på ejendommen. Observationer 
foretages i perioden hvor der udføres forårsmarkarbejde i marts-april samt efter høst og 
indtil 1. november. Medbring et kort i traktor og bil og husk håndkikkert. Anvend gerne 
kopi af markkort, som bruges til Hektaransøgning (COWI 1:10000). Indtegn din ejendom på 
kortet samt positioner og dato for observerede fugle. Notér på kort om fuglene observeres 
som par eller enlige (forår) eller flokke (efterår). Ved en flok på f.eks. 14 skrives "F14". 
Husk også at skrive navn, adresse, telefonnummer og evt. e-mail på kortet og angiv også 
ejendommens størrelse.   
 
Indberetning af optællingsdata 
Efter forårsarbejdet kontaktes vores stedlige koordinator og observationer indberettes til 15. 
maj. Samme procedure gentages i efteråret hvor observationer indberettes 15. november. 
Alle optællingsdata indgår i en database og der vil løbende blive informeret om 
bestandsopgørelser i de forskellige landsdele.  
 
Information og formidling 
I udvalgte områder i landsdelene optælles der større sammenhængende landbrugsområder 
(5-10 lodsejere) med hønsehunde. Koordinering foregår gennem Jægerforbundet og 
hundesportsfolk. På DMU´s hjemmeside informeres der løbende om projektet og info-breve 
vil blive sendt ud.        
  


